

ANAGNI ENERGIA S.R.L. A SOCIO UNICO

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE REGINA MARGHERITA 163 LUCCA LU
Codice Fiscale	02281530465
Numero Rea	LU 212672
P.I.	02281530465
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	332001
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	GREEN LUCCA SPA
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	GREEN UTILITY SPA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	994	1.629
II - Immobilizzazioni materiali	9.173.592	9.585.287
Totale immobilizzazioni (B)	9.174.586	9.586.916
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	144.304	184.304
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	965.940	936.706
imposte anticipate	20.826	7.910
Totale crediti	986.766	944.616
IV - Disponibilità liquide	30.799	42.422
Totale attivo circolante (C)	1.161.869	1.171.342
D) Ratei e risconti	2.894	3.036
Totale attivo	10.339.349	10.761.294
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
III - Riserve di rivalutazione	2.742.708	2.742.708
IV - Riserva legale	2.000	2.000
VI - Altre riserve	1.509.198	2.861.527
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	246.046	(1.352.329)
Totale patrimonio netto	4.509.952	4.263.906
B) Fondi per rischi e oneri	76.755	29.978
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	965.728	291.854
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.786.914	6.175.556
Totale debiti	5.752.642	6.467.410
Totale passivo	10.339.349	10.761.294

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	593.066	388.532
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.220.335	1.104.826
altri	99.656	134
Totale altri ricavi e proventi	1.319.991	1.104.960
Totale valore della produzione	1.913.057	1.493.492
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	132	-
7) per servizi	389.252	665.860
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	967.911	1.631.853
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	635	635
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	927.276	923.136
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	40.000	708.082
Totale ammortamenti e svalutazioni	967.911	1.631.853
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	29.978
13) altri accantonamenti	46.776	-
14) oneri diversi di gestione	18.443	24.322
Totale costi della produzione	1.422.514	2.352.013
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	490.543	(858.521)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.150	167
Totale proventi diversi dai precedenti	1.150	167
Totale altri proventi finanziari	1.150	167
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	141.235	9.633
altri	1.363	492.252
Totale interessi e altri oneri finanziari	142.598	501.885
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(141.448)	(501.718)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	349.095	(1.360.239)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	127.824	-
imposte differite e anticipate	(12.916)	(7.910)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	11.859	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	103.049	(7.910)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	246.046	(1.352.329)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 246.046.

Nel corso dell'esercizio è stato completato l'impianto in grid parity di Anagni D di 436,56 KWp.

INFORMATIVA SULLA GESTIONE

La Società ha acquistato e gestisce un parco fotovoltaico costituito da impianti meglio dettagliati nella tabella successiva:

IMPIANTI	POTENZA (KWp)	TIPOLOGIA	UBICAZIONE (Provincia)	TARIFFA INCENTIVANTE (Conto Energia)	ENTRATA IN ESERCIZIO
Anagni A	939,84	Tetto	FR	IV Conto Energia	Agosto 2012
Anagni B	802,56	Tetto	FR	IV Conto Energia	Agosto 2012
Anagni C	854,40	Tetto	FR	V Conto Energia	Settembre 2012
Anagni D	436,56	Tetto	FT	Grid Parity	Novembre 2022
Anagni E	833,76	Tetto	FR	IV Conto Energia	Agosto 2012
Anagni Terra	999,12	Terra	FR	III Conto Energia	Aprile 2011
TOTALE	4.429,68				

Nel corso dell'esercizio 2022, l'energia prodotta è stata complessivamente pari a 7,7 GWh per un controvalore in termini di ricavi pari a ca. € 1.813.400,69.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, non si sono rese necessarie riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2022, tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, cui si fa rinvio nella relativa sezione della presente nota integrativa.

Gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435- bis, comma 7, del codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a cambiamenti di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Non vi sono state correzioni di errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non vi sono state problematiche di comparabilità e di adattamento.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

La società non applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

La società non ha contabilizzato contributi pubblici relativamente alle immobilizzazioni immateriali in quanto non li ha ricevuti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti e macchinari	5 anni

La società non applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La società non ha contabilizzato contributi pubblici relativamente alle immobilizzazioni materiali in quanto non li ha ricevuti.

Si ricorda che, nell'esercizio 2020, la Società, avvalendosi della possibilità prevista dall'articolo 110 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, (cd. 'Decreto Agosto'), convertito nella Legge 13 ottobre 2020, n. 126 (G.U. 13 ottobre 2020, n. 253, Suppl. Ord. n. 37), ha rivalutato gli impianti fotovoltaici siti nel Comune di Anagni (impianti Anagni A, B, E e Terra) per complessivi euro 2.827.534. A fronte di ciò, è stata iscritta una riserva di rivalutazione per euro 2.742.708.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'art. 12 comma 2 del D.Lgs. 139/2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Le rettifiche relative agli anni di imposta precedenti di cui si è venuti a conoscenza nell'anno sono state contabilizzate negli oneri diversi di gestione quando negativi e negli altri ricavi e proventi quando positivi.

Imposte

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente. Le imposte anticipate sono state contabilizzate per la parte relativa all'utilizzo delle stesse ai fini della copertura parziale dell'onere tributario Ires.

La Società ha aderito al Consolidato Fiscale per il triennio 2022-2024 come società consolidata dove la consolidante è Green Utility SpA, socio di maggioranza dell'unico Socio di Green Lucca Spa.

Altre informazioni

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	8.266	13.295.698	13.303.964
Rivalutazioni	-	2.827.534	2.827.534
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.637	6.135.753	6.142.390
Svalutazioni	-	402.192	402.192
Valore di bilancio	1.629	9.585.287	9.586.916
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	515.580	515.580
Ammortamento dell'esercizio	635	927.276	927.911
Totale variazioni	(635)	(411.696)	(412.331)
Valore di fine esercizio			
Costo	8.266	13.811.279	13.819.545
Rivalutazioni	-	2.827.534	2.827.534
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.272	7.063.029	7.070.301
Svalutazioni	-	402.192	402.192
Valore di bilancio	994	9.173.592	9.174.586

Si evidenzia che non sono stati contabilizzati contributi a netto del costo storico delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	8.266	8.266
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.637	6.637

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	1.629	1.629
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	635	635
Totale variazioni	(635)	(635)
Valore di fine esercizio		
Costo	8.266	8.266
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.272	7.272
Valore di bilancio	994	994

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.137.079	14.935	143.684	13.295.698
Rivalutazioni	2.827.534	-	-	2.827.534
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.120.818	14.935	-	6.135.753
Svalutazioni	402.192	-	-	402.192
Valore di bilancio	9.441.603	-	143.684	9.585.287
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	508.680	-	6.900	515.580
Riclassifiche (del valore di bilancio)	143.684	-	(143.684)	-
Ammortamento dell'esercizio	927.276	-	-	927.276
Totale variazioni	(274.912)	-	(136.784)	(411.696)
Valore di fine esercizio				
Costo	13.789.444	14.935	6.900	13.811.279
Rivalutazioni	2.827.534	-	-	2.827.534
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.048.094	14.935	-	7.063.029
Svalutazioni	402.192	-	-	402.192
Valore di bilancio	9.166.692	-	6.900	9.173.592

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	184.304	(40.000)	144.304
Totale rimanenze	184.304	(40.000)	144.304

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	494.546	94.113	588.659	588.659
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	158.940	(86.018)	72.922	72.922
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	133.712	-	133.712	133.712
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	140.636	29.418	170.054	170.054
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	7.910	12.916	20.826	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.872	(8.279)	593	593
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	944.616	42.150	986.766	965.940

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti in oggetto.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Crediti	969.395	17.371	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	969.395	17.371	-	-

Tra i crediti verso controllanti sono riclassificati i crediti per adesione al consolidato fiscale.

Tra i crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono riclassificati i crediti commerciali verso GI11 (€ 13.712), i crediti finanziari verso Leccio Energy (€ 35.000) e i crediti finanziari verso Progetto APA2 (€ 85.000).

Tra i crediti tributari sono riclassificati prevalentemente i crediti per Iva e crediti per contributi su fotovoltaico.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	42.422	(11.623)	30.799
Totale disponibilità liquide	42.422	(11.623)	30.799

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	3.036	(142)	2.894
Totale ratei e risconti attivi	3.036	(142)	2.894

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Riclassifiche		
Capitale	10.000	-	-		10.000
Riserve di rivalutazione	2.742.708	-	-		2.742.708
Riserva legale	2.000	-	-		2.000
Altre riserve					
Riserva straordinaria	144.158	-	-		144.158
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-	1.365.041		1.365.041
Versamenti in conto capitale	2.717.370	(1.352.329)	(1.365.041)		-
Varie altre riserve	(1)	-	-		(1)
Totale altre riserve	2.861.527	(1.352.329)	-		1.509.198
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.352.329)	1.352.329	-	246.046	246.046
Totale patrimonio netto	4.263.906	-	-	246.046	4.509.952

La perdita dell'esercizio 2021, pari ad euro 1.352 mila, è stata coperta mediante utilizzo della riserva in conto capitale.

La perdita dell'esercizio 2019, pari ad euro 7 mila, è stata coperta mediante utilizzo della riserva in conto capitale.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	10.000	Capitale	B	10.000
Riserve di rivalutazione	2.742.708	Capitale	A;B	2.742.708
Riserva legale	2.000	Utili	B	2.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	144.158	Utili	A;B;C	144.158
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.365.041	Capitale	A;B	1.365.041
Varie altre riserve	(1)			-
Totale altre riserve	1.509.198	Capitale		1.509.198
Totale	4.263.907			4.263.907
Quota non distribuibile				4.120.743
Residua quota distribuibile				143.164

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Nella determinazione della quota distribuibile si è tenuto conto dei costi di impianto e ampliamento non ancora ammortizzati al 31.12.2022

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	29.978	29.978
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	46.777	46.777
Totale variazioni	46.777	46.777
Valore di fine esercizio	76.755	76.755

Nel corso del 2022 è stato stanziato in via prudenziale un accantonamento per contenziosi legali sorti nel corso dell'esercizio.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	6.156.914	(1.228.765)	4.928.149	4.928.149	4.786.914
Debiti verso banche	73	187	260	260	-
Debiti verso fornitori	168.139	467.531	635.670	635.670	-
Debiti verso controllanti	51.825	(51.825)	-	-	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	305	4.141	4.446	4.446	-
Debiti tributari	40.513	99.719	140.232	140.232	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	860	17	877	877	-
Altri debiti	48.781	(5.773)	43.008	43.008	-
Totale debiti	6.467.410	(714.768)	5.752.642	5.752.642	4.786.914

Nell'esercizio 2021 la società ha ricevuto da Green Lucca un finanziamento fruttifero, riclassificato tra i debiti verso soci avente le seguenti caratteristiche:

- importo: € 8.273.281,00
- data erogazione: 14/12/21
- da rimborsare non oltre il 31/12/32
- tasso di interesse annuo: 2,5%

I debiti tributari comprendono, prevalentemente, i debiti per ritenute da lavoro dipendente ed i debiti per IRES/IRAP.

In merito, si evidenzia quanto segue:

IRES competenza 2022	99.398
Credito Ires compensato	0
Debito IRES al 31.12.2022	99.398
IRAP competenza 2022	28.426

Credito Irap compensato	16.658
Debito IRAP al 31.12.2022	11.768

Debiti iscritti in attivo circolante suddivisi per area geografica:

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti in oggetto.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti	5.752.642	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	965.728	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	4.786.914	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non si evidenziano debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata superiore ai 5 anni.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	593.066
Totale	593.066

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
EXTRA UE	260.845
ITALIA	332.221
Totale	593.066

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	142.598
Totale	142.598

Degli interessi sopra riportati, € 141.234 sono relativi ad interessi verso le società controllanti ed € 1.364 sono prevalentemente relativi a factoring.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o costo o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti

In particolare si evidenzia quanto segue:

- IRES competenza 99.398 euro
- IRAP competenza 28.426 euro.

Inoltre, si rappresenta che nell'esercizio in corso sono state stanziate le imposte anticipate per euro 20.826.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

La società nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile.

	Amministratori
Compensi	2.500

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	13.750
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	13.750

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	GREEN UTILITY S.p.A
Città (se in Italia) o stato estero	VIA ENNIO QUIRINO VISCONTI N. 20 ROMA RM
Codice fiscale (per imprese italiane)	02886140546
Luogo di deposito del bilancio consolidato	VIA ENNIO QUIRINO VISCONTI N. 20 ROMA RM

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio

Esercizio precedente

Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	41.300.029
B) Immobilizzazioni	67.077.419	4.237.053
C) Attivo circolante	21.322.989	64.462
D) Ratei e risconti attivi	2.175.071	-
Totale attivo	90.575.479	45.601.544
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	6.000.000	6.000.000
Riserve	7.298.809	7.212.226
Utile (perdita) dell'esercizio	110.036	86.583
Totale patrimonio netto	13.408.845	13.298.809
B) Fondi per rischi e oneri	69.565	62.609
D) Debiti	77.091.264	32.240.126
E) Ratei e risconti passivi	5.805	-
Totale passivo	90.575.479	45.601.544

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	1.358.619	1.506.682
B) Costi della produzione	1.051.813	1.115.550
C) Proventi e oneri finanziari	1.257.117	(353.452)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(1.426.682)	99.695
Imposte sul reddito dell'esercizio	27.205	50.791
Utile (perdita) dell'esercizio	110.036	86.583

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto contributi dal Gestore Servizi Elettrici (GSE) alla luce della Convenzione siglata per gli impianti fotovoltaici di proprietà che per l'anno 2022 per complessivi Euro 1.222.731,58.

Vengono sotto indicati, per ciascun rapporto, secondo il principio di cassa.

- Soggetto ricevente ANAGNI ENERGIA S.R.L. e Cod. Fisc. 02281530465
- Soggetto erogante GSE S.p.A. e Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 268.965,84
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. 800541
- Causale Incentivo IV Conto Energia

- Soggetto ricevente ANAGNI ENERGIA S.R.L. e Cod. Fisc. 02281530465
- Soggetto erogante GSE S.p.A. e Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 206.285,28

- Rapporto giuridico Atto di concessione n. 800813
- Causale Incentivo IV Conto Energia

- Soggetto ricevente ANAGNI ENERGIA S.R.L. e Cod. Fisc. 02281530465
- Soggetto erogante GSE S.p.A. e Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 223.445,56
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. 802418
- Causale Incentivo IV Conto Energia

- Soggetto ricevente ANAGNI ENERGIA S.R.L. e Cod. Fisc. 02281530465
- Soggetto erogante GSE S.p.A. e Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 524.034,90
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. 510605
- Causale Incentivo III Conto Energia.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo l'utile d'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Amministratore Unico

Luigi Claroni